
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 41 DEL 15/04/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. X21186509F - ACQUISTO TUTE IN TYVEK USA E GETTA PER PERSONALE 
DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA. IMPEGNO DI SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì quindici del mese di aprile, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 41 DEL 15/04/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. X21186509F - ACQUISTO TUTE IN TYVEK USA E GETTA PER PERSONALE 
DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA. IMPEGNO DI SPESA           
 
Premesso che: 
- le operazioni cimiteriali di esumazione ed estumulazione presso il cimitero comunale, 
vengono eseguite da personale alle dipendenze dell’Ufficio Tecnico;  
- per garantire la tutela della salute durante le operazioni cimiteriali suddette, si rende 
necessario acquistare come dispositivi di protezione individuale, ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 e s.m. e i., delle tute in Tyvek con cappuccio, usa e getta; 
- per eseguire le operazioni di taglio delle aree verdi comunali, il personale utilizza delle 
tute da indossare sopra il vestiario di servizio; 
 
Preso atto che la ditta Indutex s.p.a., con sede legale a Milano e ufficio commerciale a 
Corbetta (MI), è produttrice e distributrice di tute in TYVEK con caratteristiche tecniche e 
classi di protezione adatte alle lavorazioni cimiteriali e ai lavori di manutenzione indicate in 
premessa, è stato chiesto di formulare un’offerta per due diverse tipologie di tuta; 
  
Visto il preventivo di spesa della ditta Indutex s.p.a. di Milano (MI), che con e-mail agli atti 
in data 14/04/2016 prot. n. 4070, ha formulato offerta per quanto segue: 

- tute in Tyvek modello “PROPGUARD” con cappuccio, cat. 3 tipo 5/6 (tenuta alle 
polveri e tenuta limitata agli schizzi di liquidi), al prezzo di Euro 3,00 oltre iva a tuta; 

- tute in Tyvek modello “SPRAYGUARD” con cappuccio, cat. 3 tipo 4b (tenuta a 
spruzzi di liquidi), al prezzo di Euro 4,20 oltre iva a tuta; 

 
Ritenuto di dover acquistare n. 50 tute in Tyvek modello “PROPGUARD” con cappuccio e 
n. 25 tute in Tyvek modello “SPRAYGUARD” con cappuccio;  
      
Dato atto che, come da ultime modifiche apportate dall’art. 1, comma 501, lettera b) della 
Legge n. 208/2015, all’art. 33 del nuovo Codice dei Contratti – D.Lgs. 163/2006, i comuni 
possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
a Euro 40.000,00, senza dover ricorrere nell'ambito delle unioni dei comuni di cui 
all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero 
costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 
competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o 
alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; in alternativa, gli stessi Comuni 
possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 
Consip s.p.a. o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
1.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, incluse le acquisizioni in economia disciplinate 
dall’articolo 125 del codice dei contratti, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, 
della Legge 296/2006 e modificato da ultimo dall’art. 22, comma 8, Legge n. 114 del 2014, 
poi dall’art. 1, commi 495 e 502 della Legge n. 208 del 2015 (Legge di Stabilità 2016); 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 



Visto Art. 330  del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 Casi di utilizzo delle procedure di acquisto in 
economia di beni e servizi << 1.  Nel rispetto degli atti di programmazione eventualmente 
previsti delle amministrazioni aggiudicatrici, le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle 
procedure di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all'articolo 125 del 
codice, nonché delle ipotesi specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di 
attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche 
esigenze, ai sensi dell'articolo 125, comma 10, del codice.>> 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazioni 
del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Indutex s.p.a. con sede commerciale a 
Corbetta (MI), come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL con n. di prot. INPS_2447426 
del 01/03/2016, con validità fino al 29/06/2016; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X21186509F;  
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
      

D E T E R M I N A 
 
      
1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta INDUTEX s.p.a., con sede 
legale in Via della Moscova, 12 – 20121 Milano (MI)  e ufficio commerciale in Via San 
Francesco, 8/10 – 20011 Corbetta (MI), C.F. 0357448 0103, P.IVA 12865560150, la 
fornitura presso la sede comunale dei seguenti articoli: 
 

- n° 50 tute in Tyvek modello “PROPGUARD” con cappu ccio, cat. 3 tipo 5/6 (tenuta 
alle polveri e tenuta limitata agli schizzi di liquidi), al prezzo di Euro 3,00 oltre iva a 
tuta; 

- n° 25 tute in Tyvek modello “SPRAYGUARD” con capp uccio, cat. 3 tipo 4b (tenuta 
a spruzzi di liquidi), al prezzo di Euro 4,20 oltre iva a tuta; 

 
come da preventivo agli atti in data 14/04/2016 prot. n. 4070, al prezzo complessivo di 
Euro 255,00 oltre iva 22%; 
      
2) di assumere, a carico  del  bilancio di previsione 2016 , per  i  motivi  in premessa 

indicati, l'impegno di €. 311,10 IVA inclusa come segue: 
- €. 183,00 al cap. 3540/2/2  cod. 09.03.1; 
- €. 128,10 al cap. 4200/2/1  cod. 12.09.1; 
 
 
 



3) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice 
identificativo gara (C.I.G.) n. X21186509F; 
 
4) di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta  INDUTEX s.p.a., con sede legale in Via della Moscova, 12 – 
20121 Milano (MI) e ufficio commerciale in Via San Francesco, 8/10 – 20011 Corbetta 
(MI), dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


